
2021 年 8月吉日 

精神科医療機関        各位 

                                  

株式会社浜銀総合研究所 

地域戦略研究部 

 

厚生労働省「令和３年度 障害者総合福祉推進事業」 

「精神科医療機関におけるピアサポートの現状と活用に関する調査」について（依頼） 
 

 

謹啓 時下ますますご清祥のことと存じます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 今般、精神保健医療福祉の実態を把握し、精神保健医療福祉施策を推進するための基礎資料を得るこ

とを目的に、精神科医療機関におけるピアサポートの現状と活用に関する調査(厚生労働省 令和３年度 

障害者総合福祉推進事業)」を実施しており、令和 3 年度における本事業の調査は株式会社浜銀総合研究

所が受託しております。 

 本調査におきまして、精神科医療機関におけるピアサポート（※）の活動や配置の状況といった実態

を把握するために有識者ワーキンググループ（座長：国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センタ

ー病院 坂田増弘医師）による議論を進めて参りましたところ、実態把握の一環として、全国の精神科医

療機関の皆様を対象としたアンケート調査（Web調査）を実施することとなりました。   

つきましては、下記の「ご回答に当たって」と別紙「ご回答の留意事項等」をご参照の上、Web 調査画面

にアクセスいただき、2021 年 9 月 17日(金)までにご回答を賜りたくお願い申し上げます（ピアサポー

トを活用していない医療機関にもご回答いただきたい設問がございますので、ご協力をお願いいたします）。 

 なお、ご回答をいただいた内容は、調査報告として公表いたしますが、弊社において厳正に管理すると

ともに、収集した個別の情報を統計的に処理し特定の個人を識別できる情報が含まれないよう加工した

上で公表いたします。また、ご回答内容は、本調査研究の目的のみに使用いたします。 

お忙しいところ大変恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、何卒ご協力のほどお願い申し上げま

す。 

謹白 
 

（※）ピアサポート：本調査では、「ピアサポート」を「精神疾患の経験や精神保健福祉サービスの利用経験

のある当事者が、その経験をもとに、①他の当事者と仲間として互いに支え合うことや、

②業務や活動の一環として意図的に他の当事者を支援したりすること」と定義していま

す。そのため、セルフヘルプグループや患者会等のような自助的な活動のほか、医療機

関に職員として勤務しているピアサポーター等まで幅広く含んでいます。 

 
【ご回答に当たって】 

 本調査は、貴医療機関において、ピアサポートを活用しておられる部署やピアサポートを活用する

場合に中心となる可能性が高い部署（精神科、精神科リハビリテーション室、デイケア担当部署、地

域連携室等）の精神保健福祉士等のソーシャルワーカー・看護師・医師等の方にお渡し頂きご回答

をお願いいたします。 

 本調査は、回答者個人のお考えをお尋ねするものではありませんので、複数の部署や複数の職員で

ご相談いただきながらご回答いただいても構いません。 

 本調査は Web 調査形式となっています。お手数ではございますが、裏面の方法により回答画面へア

クセスしご回答いただきますようよろしくお願いいたします。 

院長 
看護部長 



アンケートの回答方法について 

 
アンケートはウェブ上でご回答いただきますよう、お願いいたします。 
ご回答いただく際の手順及び方法は以下の通りです。 
 
■ご回答手順 

① アンケート回答サイトにアクセスください。 
② 下記の ID とパスワードをご入力ください。 
③ アンケート回答ページが開きますので、ご回答をお願いします。 

 
■アンケート回答サイトの URL 

https://rsch.jp/eqt6/?peer 
※半角英数字。「q」は「Q」の小文字 

 
 
■貴社 ID とパスワード 

ID：  ※半角数字 

パスワード：  ※半角英字 

* ID とパスワードは、情報保護および、ご回答者が回答途中で中断し、再開すること

を可能にするために個別に設定しております。 
 
※弊社（株式会社浜銀総合研究所）のホームページからも回答サイトにアクセスすることが可能です。

「浜銀総合研究所」を検索のうえ、弊社ホームページのトップページの「最新情報」の「お知らせ」のう

ち、9 月 1 日付「精神科医療機関におけるピアサポートの現状と活用に関する調査（一次調査）を実施し

ています」内に、回答サイトへのリンクがございます。 
 
■回答可能期間 

2021 年 9 月 1 日（水）〜 2021 年 9 月 17 日（金） 23：59 

 
 
 
 

■調査票内容に関する問合せ先 

株式会社浜銀総合研究所 地域戦略研究部  

「精神科医療機関におけるピアサポートの現状と活用に関する調査」 担当：藤好・加藤（善）・辻本 

TEL：045-225-2372   FAX：045-225-2197   電子メール：peer@yokohama-ri.co.jp 

■アンケートのシステムに関する問合せ先（回答できない/ページが表示されない等） 

株式会社クロス・マーケティング アンケート事務局 

お問合せの際は、お手数ですが、アンケート回答サイトのトップページに記載されています「お問い

合わせ窓口」の「入力フォーム」よりお問合せください。 

https://rsch.jp/eqt6/?peer
mailto:peer@yokohama-ri.co.jp

